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Abstract

Every year, the Faculty of Electrical Engineering (FEL) at CTU in Prague, distributes funds
among its departments according to their workload. These funds have been distributed for
several years using a methodology called KOMETA2 to determine the quantitative share of
the departments and the equipment requirements. This work examines the influence of the
methodology on the financial demand of individual full-time bachelor’s programmes. Using
linear programming, we determine the minimal possible financial demand of the programmes
and compare the results with the real costs of students’ studies. Within the created tool,
we use logistic regression to predict the unsuccessful completion of study plans and their
compulsory subjects, based on students’ previous results.

Key Words: CTU in Prague, Faculty of Electrical Engineering, prediction, logistic regres-
sion, linear programming, financial demand of studies, minimal financial demand of studies

Abstrakt

Fakulta elektrotechnická, patřící pod ČVUT v Praze, každoročně rozděluje finance mezi své
katedry podle jejich vytíženosti. Již několik let využívá pro stanovení kvantitativního podílu
kateder a materiálové náročnosti metodiku jménem KOMETA2. Tato práce zkoumá vliv
této metodiky na cenu jednotlivých prezenčních bakalářských programů. V práci pomocí
lineárního programování stanovujeme minimální teoretickou cenu vystudování programů a
porovnáváme je s reálnými náklady studentů za studium. V rámci vytvářeného nástroje
dále také pomocí logistické regrese predikujeme neúspěšné dokončení studijních plánů a
jednotlivých povinných předmětů studenta na základě jejich dosavadních výsledků.

Klíčová slova: ČVUT v Praze, fakulta elektrotechnická, predikce, logistická regrese, lineární
programování, cenová náročnost studia, minimální cenová náročnost studia

Překlad názvu: Predikce neúspěšného dokončení povinných předmětů a vyhodnocení fi-
nanční náročnosti výuky
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Chapter 1

Introduction

The Faculty of Electrical Engineering (FEE) is a faculty one of the largest universities
in the Czech Republic, Czech Technical University (CTU) in Prague. Every year, CTU
distributes funds to individual faculties. These funds are then further distributed among the
departments according to their own methodology. The FEE strives for a fair distribution
of money according to individual departments’ workload, whether it is scientific work or
teaching students. Since 2012, the FEE has been using a methodology called KOMETA2
[3] to distribute funds for teaching students. This methodology takes as input parameters
the attributes of individual subjects, their occupancy, the number of study groups and much
more. Based on these data, the number of accredited hours is given to individual departments
responsible for the subject.

1.1 Motivation

Kometa2 methodology contains many fixed coefficients, which try to define the complexity of
teaching the subject. However, these global variables’ effects are not very well mapped with
respect to the final distribution of all funds. Intuitively, we feel that study programs with
fewer students are more expensive to study than those with a larger number of students.
However, the real financial demands were not yet known. Thus, this work tries to get a
better view of the influence of methodology on the financial demand of studying a particular
program.

Part of the work is the creation of a tool that would allow a summary of the financial
demands to be easily determined and displayed. As an extension, the tool tries to predict
the success of individual students both in their individual compulsory subjects and in the
entire study, based on their previous results. With students’ predictions and known costs
of unsuccessful and successful studies, it is possible to estimate the financial demands of
departments in advance. Simultaneously, these predictions can work as an early-alert for
students and possibly their teachers to pay more attention to a subject.

Sometimes it is also challenging to estimate interest in a subject. In the case of a poor
estimate of students before the beginning of the semester, the department may lack tutors.
Since the application will already have all the necessary data from the solutions of the

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

previous two points, we try to help determine the number of students in the subjects in the
following semesters.

1.2 Thesis Structure

The thesis consists of several quite independent parts. However, the structure of the work is
done in such a way that the individual parts are described together and is divided as follows:

• Related Work is proposed for the evaluation of the minimum financial demands and
study and course completion predictions.

• Problem Formulation and Goal Specification provides a more detailed descrip-
tion of the individual problems and goals of the thesis.

• Data Understanding chapter presents the used data and provides simple observa-
tions.

• The Proposed Approach tackles the selected approach for the specified goals.

• Results presents the primary outcomes.

• Conclusion discusses the fulfilment of the individual goals and the future work.

• Application chapter briefly describes the proposed application and its testing, includ-
ing unit and integration tests.

At the end of the thesis is located list of abbreviations and guideline for the application.
Note the thesis works with students’ personal data such as grades from individual courses.
For this reason, the data required for the correct function of the application is not included
with the work. Nor can we attach the results of individual students’ predictions.

Chapter 2

Related Work

This chapter briefly introduces related work to the discussed problems. Closely related
problems to the searching of minimal financial demands are introduced in the following
section 2.1. The later section 2.2 focuses on related work of a successful study and course
completion.

2.1 Minimal Financial Demand

Given a set of courses, their credits and their demands, we search for a subset with a minimal
sum of demands, which covers required credits for a study plan graduation. This problem
refers to one of the most famous problems of combinatorial optimisation - Knapsack Problem.

F. Furini et al. [12] describe Minimum-Cost Maximal Knapsack Packing (MCMKP) and
Maximum-Profit Minimal Knapsack Cover (MPMKC) problems. They have presented dy-
namic programming algorithm with pseudo-polynomial time complexity. They have demon-
strated equivalency between those two problems and present results of benchmarks which
have shown that their DP algorithm outperforms other already known mixed-integer-programming
algorithms from the literature. In the discussed MPMKC problem the profit is maximised
with the minimal knapsack cover while in MCMKP we minimise the cost and the knapsack
packing is maximised.

The MCMKP problem have several well known scheduling variations in the literature
depending on the coefficients of the objective function. E.M. Arkin et al.[6] as the first
introduce the Lazy Bureaucrat scheduling problem. In this problem, we suppose a
worker can go home when he can not finish another task before the end of his working hours.
The worker is trying to schedule his tasks in such a way that he can go home early. F. Furini
et al. [11] defines the problem with a common deadline as follows:

Definition 2.1.1. Let I = {1, ..., n} be set of jobs, such that each job i ∈ I is assigned a
duration wi ∈ N and a profit pi ∈ N. All jobs arrive at the same time, and all have a common
deadline C ∈ N. The goal is to find a least profitable subset of jobs S to be executed so that
the schedule cannot be improved by inserting an additional job into it. More precisely, the
optimal solution S∗ ⊆ I solves the following problem:

3

4 CHAPTER 2. RELATED WORK

S∗ = argmin
S⊆I

{∑
i∈S

pi |
∑
i∈S

wi ≤ C ∧
∑
i∈S

wi + wj > C,∀j /∈ S
}

(2.1)

This definition uses more general weighted-sum objective with arbitrary profits p ≥ 0.
As mentioned above, F. Furini et al. [12] have proposed an O(n2C) dynamic programming
algorithm for this general problem. Lazy Bureaucrat scheduling problem corresponds to
min-time-spend objective where pi = wi for all i ∈ I. L. Gourvès et al. [14] proposed
two greedy approximation algorithms for this. The last commonly used objective function
is called min-number-of-jobs where the goal is to minimise the number of scheduled tasks
and where pi = 1 for all i ∈ I. It has been shown [13] that these problems are weakly
NP-hard.

Just like for MCMKP there is a name "lazy employee", MPMKC with pi = wi for all
i ∈ I is called Greedy Boss [14]. Greedy boss uses a law that prohibits refusing a job if
the employee have nothing to do at a current time even if the task is going to be finished
after his working hours. In such case, boss is trying to maximise the exceed of the schedule
as much as possible. We use more general formulation of MPMKC as follows [6]:

Definition 2.1.2. Let C > 0 be the capacity of a knapsack and I = {1, . . . , n} be a set of
items with profits pi ≥ 0 and weights wi ≥ 0. The optimal solution S∗ ⊆ I that maximises
the profit with the minimal knapsack coverage solves the problem:

S∗ = argmax
S⊆I

{∑
i∈S

pi |
∑
i∈S

wi ≥ C ∧
∑

i∈S\{j}

wi < C,∀j ∈ S
}

(2.2)

L. Gourves et al. [14] propose greedy 1
2 -approximation algorithm for the greedy boss

problem with time complexity O(n) if the jobs are already sorted in non-increasing order of
durations.

2.2 Study and Course Completion

The topic of prediction of academic performance is widely researched. Studies usually try
to identify significant factors of student drop out. It has been shown [22] that grade point
average (GPA) from a high school is one of the best predictors of academic performance
before students’ first semester. Štuka et al. [23] have shown that GPA predicts overall
success almost with the same accuracy as admission tests at the largest school of medicine
in the Czech Republic. Other studies include a wide range of potential predictors such as
academic achievements, personality factors, social and general intelligence, aptitude tests,
demographic data, or delayed entry into higher education ([9], [18]). However, there is no
uniform agreement on the specific factors among the studies.


[…]

tested using the K-Fold Cross-validation with k = 5. Figure 6.11 proposes the arithmetical
mean of AUCs, precisions and recalls of the classifiers.

Figure 6.11: The average results of the course completion’s classifiers.

The classifier based on students’ histograms of grades has an average accuracy 72%.
However, the predictor is missing precision labelling unsuccessful course completions. Ap-
proximately every second prediction marked as unsuccessful is a false negative. Since the
individual grades and number of failed attempts on exams are probably not like standard
normally distributed data, we tried to scale the variables, so they have zero mean and unit
variance. Figure 6.12 proposes the results of the adjusted classifier. We can see that with
the scaled features, the precision of unsuccessful completions increases by more than 10%.
Nevertheless, the accuracy is still almost the same since we lost the sensitivity of unsuccessful
course finishes.

Figure 6.12: The average results of the course completion’s classifiers with scaled variables.

None of these classifiers offers convincing results. We cannot simply say whether scaling
variables pays off, as it depends on whether we are more concerned with the precision of
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determining the future failed course completions or sufficient sensitivity even at the cost of
higher false negatives.

Chapter 7

Application

We provide a Spring Boot web application (Surikata) as the prove of concept (POC) of the
proposed approaches. The project is managed by Maven and consists of several modules.

• domain manages the data access objects (DAO) of the local database

• fetch manages updating data from the external sources

• services contains business logic of the application

• commons goes through all the layers and provides common objects such as exceptions

• rest handles the incoming Rest API requests and symbolise the outer interface of
Surikata

Figure 7.1 approximates the logical structure of the application.
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Figure 7.1: Layer diagram of the proposed application.

We use PostgreSQL as the local database. Surikata connects to only a single external
system, the school application Kometa, responsible for evaluating courses’ accredited hours
and material requirements. The application expects and is prepared for regular updates from
Kometa using its Rest API with a token authentication (also called bearer authentication).
Of course, encrypted communication is expected between these applications.

The scripts for predictions are currently available in Jupyter notebooks. Complete au-
tomation of predictions would be time-consuming. Due to the uncertainty of interest, we
decided to provide just a simple solution in the POC. Therefore, it is now necessary to manu-
ally run the scripts on the server-side after exporting the necessary data using the Rest API.
After the script ends, the user has to import the results to the application. The sequential
diagram describes the flow of the user’s interaction.
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Figure 7.2: Sequence diagram of the classifications.

The ILP solution for the MFD problem is implemented in ILPStudyPlanSolver.class. We
use Java Linear Programming Interface SCPSolver proposed by [21] with the GLPK (GNU
Linear Programming Kit) package as backend [2]. The CourseService.class is responsible for
the occupancy estimations.

7.1 Unit and Integration Testing

We test the application using the unit and integration tests. We use Spring Boot Framework
for the testing. Since the application consists of several modules, we define the unit tests as
tests within a single module. The tests are isolated from the other layers of the application.
To accomplish these unit tests, we use mocking provided by the Spring Boot Test. Thanks
to the mocking, we create so-called mocks of instances from other layers and specify their
behaviour on specific requests. These mocks then fully substitute the other layers. Hence
the correct functionality of the other layers is not necessary anymore for the tests of our
module. Also, we do not need any data from a database.
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On the other hand, the integration tests help to test the application’s behaviour across
multiple layers. We provide end-to-end tests to inspect the functionality for the user. In this
case, we do not use mocking anymore. In-memory H2 persistence storage is used instead.
This in-memory database fully replaces our local PostgreSQL database, so the tests do not
affect the present real data.

Chapter 8

Conclusion

This thesis proposes approaches for several independent problems. First, we formulated
the problem of searching the minimal financial demand for a study plan using ILP. We
implemented the ILP solution within the proposed application and compared the demands
with the students’ real financial demands. We have shown that the minimal possible demand
have study plans of Open Informatics due to the high number of students and the low number
of compulsory courses. On the other hand, OES study plan is the most expensive since the
subjects are usually opened just for a few students, and they do not even need any elective
courses to obtain enough credits for the graduation. According to the real financial demands,
we provided comparison of finished, failed and current study demands using histograms for
every one of the discussed study plans. Also, we presented the most expansive and the
cheapest subjects.

Secondly, we describe approaches for prediction of unsuccessful study and course com-
pletions. Since the lack of data from students’ high schools and study applications, we use
just students’ existing results. Thus, the predictions are applicable after the first semester
of a student. In the case of course completions, we use logistic regression based on students’
histograms of grades. We also use Synthetic Minority Oversampling Technique (SMOTE)
for oversampling the imbalance datasets to improve the performance. Based on the K-Fold
Cross-Validation we could predict course completions with 73% accuracy on average. On the
other hand, the proposed unsuccessful study classifier uses vectors that consist of students’
individual compulsory courses’ results. With this approach, we could predict an unsuccessful
study with 83% precision and 85% recall on average. According to the prediction models’
feature coefficients, we select courses of study plans, which results suggest the student’s
study success chances. The classifiers are implemented in Jupyter notebooks alongside with
the application.

Lastly, we provide a tool that may help estimate the expected number of students in a
course in advance. After discussion in Section 5.4 we propose a simple tool that sums the
number of students which have the compulsory course in their study plan next semester and
students who should have already taken the course before. We also propose the average
number of students from the last four years.
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8.1 Future Work

This section discusses possible future work related to this thesis. In the case of financial de-
mands, the application can also propose results for master’s programmes. However, because
of some missing equivalency relations between old and new versions of courses, we would
have to check the relations to obtain the financial demands of more studies.

We see the next possible future work in analysing the effects of global variables of
Kometa2 methodology on the final accredited hours and equipment requirements. How
would the MFD of study plans change with a different set of the global variables?

Creation of all equivalency classes between courses would be very valuable. Those rela-
tions would allow us to train and test the classifiers also on the already cancelled courses.
This may be a very time-consuming task, but results would possibly be more precise with
the increased number of newly obtained observations.
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Appendix A
