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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání se skládá ze tří částí: (1) Seznámení se s rozsáhlou metodikou Kometa, jenž má být použita pro výpočet finanční
náročnosti výuky. (2) Využití strojové učení pro predikci úspěšnosti studia a počtu studentů v povinných předmětech.
(3) Navržení a implementace informačního systému, jenž dokáže získávat potřebná data, zpracovávat je a zobrazovat. Každá
z těchto částí je dle mého názoru výzvou, a proto hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Student analyzoval metodiku Kometa a pomocí lineárního programování formuloval problém nalezení minimální finanční
náročnosti. Pro predikci úspěšnosti studia byl použit lineární klasifikátor naučený z dat ze studijního systému KOS. Zadaný
informační systém byl navržen a implementován. Klasifikátor bohužel existuje pouze ve formě Jupyter notebooků, a tudíž
není přímo integrovaný do systému, což znemožňuje kompletní automatizaci.

Zvolený postup řešení vynikající
Práce začíná rešerší existujících přístupů. Následuje analýza a formulace problémů a shrnutí cílů. V další části student
představuje relevantní data a statisticky je zpracovává. Později jsou představena řešení jednotlivých částí, jejichž výsledky
jsou nakonec shrnuty a vyhodnoceny. Tento postup se mi jeví jako systematický a vhodný.

Odborná úroveň A - výborně
Práce využívá postupy softwarového inženýrství a základní metody optimalizace nebo strojového učení (logistická regrese).
Student pracuje s poměrně rozsáhlou sadou dat (ve smyslu dimensionality i počtu vzorků), kterou statisticky zpracovává.
Napočítané statistiky vizualizuje a správně interpretuje. Odevzdaný zdrojový kód je přehledný a dodržuje doporučené
praktiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Práce je napsána v anglickém jazyce s drobnými gramatickými chybami, které však nebrání porozumění textu. Na několika
místech text zasahuje do okrajů stran, ale jinak je z hlediska typografie kvalitní. Objevují se malé nedokonalosti, např. Figure
4.5 následuje po Figure 4.6, odkazování v sekci 3.2 na „dříve popsaná data v sekci 4.2“ či chybné značení definic (např.
definice 3.1.2 není definice). Z hlediska obsahu jsem text vnímal jen velmi obtížně a hodnotím jej jako nejslabší část práce.
Sekce 3 představuje značení používaných atributů, které je velmi nepřehledné: pro značení jsou použity zkratky, které ale
referují k českým názvům, přičemž v textu jsou názvy anglicky; obvykle mají tyto zkratky index, který někdy konkretizuje
atribut (např. Ppar pro počet paralelek), někdy určuje příslušnost atributu k entitě (např. ZHk pro započtené hodiny katedry k)
a jindy se tyto indexy kombinují. Subjektivně jsem měl problém sledovat souvislosti v textu, např. sekce 2.1 se poměrně
intenzivně věnuje problému batohu a jak jej využít pro určení finanční náročnosti, což zmiňuje ještě sekce 3.1.2, ale v
navržené ILP formulaci v sekci 5.1.2 už souvislost není zřejmá. Obecně je rozsah práce dostatečný, ale informačnímu
systému se text věnuje jen stručně, a tak je čtenář odkázán převážně na přiložený zdrojový kód.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student čerpá z odborných učebnic či článků a několika internetových zdrojů. Domnívám se, že výběr zdrojů odpovídá
charakteru práce. Citace jsou řádně vyznačeny.

Další komentáře a hodnocení

Výsledky predikce nejsou příliš přesvědčivé, ale naznačují, že vztah mezi historickými daty o studentech a budoucími
výsledky studia existuje, a tak by mohlo být zajímavé v tomto směru navázat budoucí prací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal schopnost analyzovat komplexní problém a navrhnout vhodné řešení, ale zvolená notace a
struktura textu degraduje kvalitu předložené práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Co by integrace klasifikátoru přímo do informačního systému znamenala? Šlo by použít i jiný klasifikátor
než logistickou regresi?

2. Domníváte se, že navýšení počtu dat pro učení klasifikátoru by významně zvýšilo jeho výkon? Jaké další
faktory by mohly přispět?
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